
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PRESEDINTE 

     DISPOZIŢIA  Nr.299 

         din  3 iulie 2008  

privind aprobarea persoanelor împuternicite să desfăşoare activitatea de control în domeniul  

serviciilor de transport public judeţean de persoane şi a formularului-tip al Procesului-verbal 

de constatare şi sancţionare a contravenţiilor în domeniul transportului public judeţean de 

persoane 

 

 

 Preşedintele Consiliului  Judeţean Cluj, 

 Văzând referatul nr. 8500/ 2008 al Direcţiei Economice prin care se propune aprobarea 

persoanelor împuternicite să desfăşoare activitatea de control în domeniul transportului judeţean de 

persoane si a formularului-tip al Procesului-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor în 

domeniul transportului public judetean de persoane;  

            Ţinând cont de prevederile: 

- art. 3  alin. (1),  art.16 alin. (1) şi (3),  art.17 alin.(2),  art.18 alin.(1) lit. c) şi lit. e) şi  

art. 45  

alin. (8) din Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 

- art. 3  alin.(1)  din  Normele  de  aplicare a  Legii  serviciilor  de  transport  public  

local  nr.  

92/2007 aprobate prin Ordinul nr. 353/2007 al Ministrului  Internelor şi Reformei Administrative;  

- O.G. nr. 2/2001  privind  regimul  juridic  al  contraventiilor, cu completarile si 

modificarile  

ulterioare; 

            -  Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 102 din 23 aprilie  2008 privind aprobarea 

Regulamentului pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane în Judeţul Cluj şi a 

Caietului de sarcini al Serviciului de transport public judeţean de persoane;  

In conformitate cu prevederile  art.104 alin. (1) lit. f)  din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată, cu completările si modificările ulterioare; 

In temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu completările si modificările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1.  Se numesc în calitate de împuterniciţi  ai preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj cu 

atribuţii de control privind respectarea dispoziţiilor privitoare la prestarea serviciului de transport 

public judeţean de persoane, următorii funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judetean Cluj: 

- David Octavian-consilier - Compartimentul Autoritatea Judeţeană de Transport   

- Pop Mariana Elena- consilier - Compartimentul Autoritatea Judeţeană de Transport   

- Moldovan Mircea- consilier - Compartimentul Autoritatea Judeţeană de Transport   

- Inoan Mihăiţă Adrian- consilier - Serviciul Relaţii Publice şi Dezvoltare Locală 

Art. 2.  Persoanele nominalizate la art.1 se împuternicesc să constate contravenţiile şi să 

aplice sancţiunile prevăzute de Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007 şi de H.C.J.C. 



nr. 102/2008 privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea transportului public judeţean de 

persoane în Judeţul Cluj şi a Caietului de sarcini al Serviciului de transport public judeţean de 

persoane. 

Art.3. Se aprobă formularul-tip al Procesului-verbal de constatare şi sancţionare a 

contravenţiilor în domeniul transportului public judeţean de persoane, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 4. Cu  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii  se încredinţează  

Direcţia Economică  şi persoanele împuternicite conform cu art.1.  

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Economice - Autoritatea Judeţeană de 

Transport, persoanelor împuternicite conform cu art.1.,Serviciului Relaţii Publice şi Dezvoltare Locală şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

        

  PREŞEDINTE                               AVIZAT:

            

                  Alin Tişe                              SECRETAR 

AL JUDEŢULUI 

             Măriuca Lucreţia Pop 
JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                                        
ANEXĂ 

PREŞEDINTE                                                                                                       

la Dispoziţia nr.299/2008 

Cluj Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989 nr. 58 

Cod postal  400094 

 

PROCES VERBAL seria CJC nr. 00000 

de constatare şi sancţionare a contravenţiilor în domeniul serviciilor de transport public 

judeţean de persoane 

încheiat în ziua de___luna___________anul______ora _____localitatea_____________Judeţul Cluj 

 

 

Subsemnatul(a) ___________________  în calitate de agent constatator, împuternicit de 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Dispozitia nr.___/2008, având legitimaţia nr. _________, în 

baza prevederilor Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007 şi a O.G. nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 

modificările şi completarile ulterioare; 

  În urma controlului efectuat în ziua de_____ luna___________ anul______ ora_____, am 

constatat că: 

a) persoana juridică *1)________________________ cu sediul în 

localitatea______________________ 

str.______________________ nr.___ bl.__ sc.___ etaj__ ap.____ judeţ/sector_________, înregistrată la 

Oficiul Registrul Comertului sub nr.____________, cod fiscal____________, reprezentată prin dl./d-na 

____________ cu domiciliul în localitatea______________ str.________ nr. _____ et.__ sc.___ ap.____ 

judeţ/sector____________ care se legitimează cu BI/CI seria ___ nr.__________ eliberat(ă) de 

către__________________ la data de_____________ şi cu CNP______________ având ocupaţia de 

__________ la (locul de munca)______________ 
b) persoana fizică*1):________________________ domiciliat în localitatea______________________ 

str._____________ nr.___ bloc__ sc.___ et.__ ap.__ judeţ/sector________ identificat(a) cu BI/CI seria_____ 



nr._______ eliberat de către_____________________ la data de____________ şi cu CNP_________________ 

având ocupaţia de (loc de munca)__________________________________  

a săvârşit următoarele:  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

____________________  

_____________________________________________________________________________________

_____ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

în data de ____________ locul_________________________ ora_______ 

Pentru contravenientul cetăţean străin, persoană fără cetăţenie sau cetăţean român cu domiciliul în 

străinătate se completează: paşaport/alt document seria _______________________, nr. 

____________________, statul emitent _______________________________, data eliberării 

______________________. 

 

Fapta(ele) constatată(e) reprezintă contravenţie, fiind prevăzută de dispoziţiile :  

a) art.____ alin.____  lit. ____ din _________________________________, şi se sancţionează conform 

art._____ alin._____ lit._____  din acelaşi act normativ cu amenda de la _________ la _________ lei 

b) art.____ alin.____  lit. ____ din _________________________________, şi se sancţionează conform 

art._____ alin._____ lit._____  din acelaşi act normativ cu amenda de la _________ la _________ lei 

c) art.____ alin.____  lit. ____ din _________________________________, şi se sancţionează conform 

art._____ alin._____ lit._____  din acelaşi act normativ cu amenda de la _________ la _________ lei 

Urmare celor menţionate, se aplică contravenientului următoarele sancţiuni contravenţionale : 

Avertisment___________________________________________________________________________

___ 

Lei ________ pentru contravenţia prevăzută la art. ___ alin. ___ litera ___ din 

_________________________ 

Lei ________ pentru contravenţia prevăzută la art. ___ alin. ___ litera ___ din 

_________________________ 



Lei ________ pentru contravenţia prevăzută la art. ___ alin. ___ litera ___ din 

_________________________ 

Amenda *2) în valoare totală de ___________ (____________) lei, se va achita integral în 

termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces-verbal, în contul bugetului 

Consiliului Judeţean Cluj nr. RO02TREZ21621350201XXXXX deschis la Trezoreria Cluj-Napoca, Cod 

Fiscal 4288110, prin virament sau prin mandat poştal sau la casieria Consiliului Judeţean Cluj din 

Municipiul Cluj-Napoca B-dul 21 Decembrie 1989 nr. 58, iar chitanţa de plată a amenzii însoţită de copia 

procesului-verbal se va remite (se depune sau se trimite recomandat) Consiliului Judeţean Cluj înăuntrul 

aceluiaşi termen. 

  În caz contrar, se va proceda la executarea silită conform legislaţiei în vigoare. 

Alte menţiuni: contravenientul nu a formulat/a formulat următoarele obiecţiuni*1): 

________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

care se probează de contravenient cu*1): 

_________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

__________ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

Contravenientului i s-a adus la cunoştinţă că are dreptul să facă obiecţiuni cu privire la conţinutul 

procesului verbal la secţiunea  ”Alte menţiuni”. 

Conform art. 31 şi art. 32 din O.G. nr. 2/2001, cu modificările si completările ulterioare, 

împotriva prezentului proces-verbal, care constituie şi înştiinţare de plată, contravenientul poate face 

plângere, în termen de 15 zile de la data înmânării/comunicării acestuia, la judecatoria în a cărei rază de 

competenţa a fost săvărşită contravenţia. 

Dovada înregistrării plângerii depuse la judecatorie în termenul prevăzut, se prezintă de 

contravenient la registratura Consiliului Judeţean Cluj.  

Contravenientul este/nu este prezent/refuză/nu poate să semneze procesul-verbal *2) 

La încheierea prezentului proces-verbal a fost de faţă dl./d-na_______________________ în 

calitate de martor, cu domiciliul în localitatea______________ str.__________ nr. _____ bl.___ Sc.___ 

etaj___ ap.______ judeţ/sector ________ legitimat cu BI/CI seria______ nr.__________ eliberat de 

către____________________ la data de ________ CNP_______________. 

Motivele încheierii procesului-verbal fără martor: 

___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

_____________________________________________________________________________________

_____ 

Procesul-verbal conţine______ pagini şi a fost întocmit în 3(trei) exemplare, din care un exemplar 

a fost  înmânat/comunicat personal/cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire către 

contravenient.                              

 

       Agent constatator,                                               Contravenient,                                       

*3) Martor, 

    Numele si prenumele                                        Numele si prenumele                         



Numele si prenumele 

    _________________    __________________         

__________________ 

    Semnătura ________    __________________         

__________________ 

    Ştampila                    

                                                              Am primit un exemplar al procesului-verbal   

 

-------- 

    *1) Se barează rubricile care nu sunt necesare. 

    *2) Se anulează cuvintele care nu sunt necesare 

    *3) Se semnează numai în cazul în care contravenientul nu este de fata/refuza/nu poate sa semneze 

procesul-verbal. 

    *4) In cazul în care spaţiul alocat este insuficient, se continuă scrierea separat în ______ exemplare 

semnate pe toate părţile, pe fiecare pagina, aceasta constituind anexă, parte integranta a prezentului proces 

verbal. 

NOTĂ : Procesul-verbal se semnează pe fiecare pagina de agentul constatator şi de contravenient. 

 


